Oderic, in
hist. Ecc.
Brevius
Heriuar.
Annal.
Boni.
Cler. Colon.
Ludovicus
R. a Ponti-
fice excom-
municatur

sed curati tenebuntur facere, quod una cum aliis sacerdotibus in eade Brakele existentibus hactenus facere consueverunt. Adhuc ex uberioris gratiae & benignitatis dono in recompensam supradictae donationis concedimus Ecclesiae Herifensis, quod si Ecclesia ipsa seu ejus personae nomine Ecclesiae pariter & divisim uno tempore vel pluribus bona aliqua, scilicet decimas, mansos, & quaecunque bona alia hereditaria comparare possint, vel alia justo titulo acquirere usque ad summam trecentarum marcarum denariorum Susatensium, exceptis munitio- nibus, & jurisdictionibus & judiciis, & propriis hominibus Ecclesiae Paderbornensis, quorum quidem honorum ad nos & Ecclesiam nostram proprietates pertinet, illam proprietatem nos, vel Successores nostri & Capitulum liberaliter, & absque ulla difficultate donabimus, & donare tenebimur Ecclesiae Herifensi, & literas super tali donatione confectas absque difficultate, & expensis literarum Herifensis cum sigillis nostris dabimus sigillatas. Ad evidentiam vero, & ad perpetuae rei memoriam eorum,

quae supra scripta sunt, praesentem literam sigillorum nostrorum, scilicet Episcopi & Capituli, fecimus appensione muniri. Nos vero Dei gratia Praepositus, Decanus, & Capitulum Ecclesiae Paderbornensis supradicta omnia recognoscimus esse vera, & pro testimonio nostrae ratificationis, approbationis, voluntatis, & consensus sigillum nostrum apposuimus huic scripto. Testes hujus rei sunt Ludolfus Decanus BB. Apostolorum Petri & Andreae Paderbornensis, Liborius Canonicus Ecclesiae Bilveldensis & Notarius Reverendi Domini Episcopi Paderbornensis, Bertoldus & Henricus Presbyteri hebdomadarii Ecclesiae Herifensis, Henricus Capellanus Dominae Abbatissae Ecclesiae praedictae, Rabeno de Driborch, Hermannus de Heerse milites, Henricus Bolemast, Gerardus de Telingsdorpff Officiarius Domini Episcopi praedicti famuli, & alii quam plures fide digni. Datum die Dominica, qua cantatur misericordia Domini. Anno Domini Millesimo trecentesimo vigesimo tertio.

Annus Christi 1324.

Joannis XXII Pont. 8. Ludovici IV. & Frid. III. Reg. II.

Bernardi V. Ep. Pad. 4.

Laborabat per haec Imperium ex diffidii malo inter Pontificem & Ludovicum Regem. Nam etsi Ludovicus Legatos suos misisset ad Pontificem, qui objecta crimina diluerent, atque ipse etiam, si qua in re laesisset Pontificem, pro iis satisfacturum se, fidumque Ecclesiae defensorem promitteret; Pontifex nihilominus ex causis in concilio Cardinalium discussis (quas auctor historiae Ecclesiasticae multis exponit, contenditque adversus Herwartum) X. Calend. Aprilis Ludovicum Regem anathemate percutit, ac V. deinde Calend. Julii veluti contumaci Imperium abrogat, quod scriptis per Germaniam ad Episcopos literis promulgari iussit. Quare vetus denuo schismatis malum, se veritate Pontificum, Germaniam afflixit. Quippe cum Trevirensis Pontificis mandato parere, detrectaret, obsecuti sunt Moguntinus & Colonienfis Archiepiscopi: Ceteris inter haec Episcopis & Principibus, quo se veterent, ambiguis, & hinc Regis, inde Pontificis indignationem metuentibus.

Ludovicus Rex interea secundo Rheno delatus deductusque a Joanne Rege Bohemiae ac multis Germaniae proceribus mense Julio nuptias habuit Coloniae cum Margaretha Wilhelmi Hollandiae Comitis filia. Confluxit ad hanc celebritatem magno numero Germanica Belgicaque nobilitas; a qua cum Henricus Colonienfis Archiepiscopus se subtraheret, confortium Regis, communione priorum a Pontifice interdicti, averfatus, summam Regis (cui tamen constantissime hactenus haeserat) indignationem incurrit. Ut videas quam fluxae sint & vanae Principum amicitiae. Ad Regis iram urbs Colonienfis, ac veteres Archiepiscopi hostes se commovere; obsessaque a Rege Bohemiae Bonna Archiepiscopi sedes; quemadmodum id ab auctore Chronici Bohemici scriptum est; interque cetera damna Advocatia urbis Tremonienfis adempta Archiepiscopo, translataque auctoritate Regis in Waldecensem Comitem.

Ingens deinde bellum conflatum in Ludovicum Monasteriensem Episcopum,

Nuptias
Colonie
celebrat.

Chron.
Bohem.
Calvisius.
P. Crumb.

Odoric. in
hisor. Eccl.
Brevis.
Herwart.
Annal.
Boici.
Chr. Colon.
Ludovicus
R. a Pontif.
fice excom-
municatur

Bellum Ludovicum Ep. Monasterii inter & Geldria Comitum quod intervenerunt componitur.

pum, seu Rege inflammante, quod cum Colonienſi ſe ad Pontificis voluntatem accommodaret, ſeu Geldria Comitum conſpiratione. Interceperat enim Gelder Brevordia caſtrum; quam injuriam ulturus Monasterienſis, caſtrum armata manu recipit, aliaque Geldria loca aut vaſtat, aut eripit, milite, ut fit, ſimul in arma accenſo. Ad qua Gelder excandefcere, & ferale clauſum canere; tractique in ſocietatem belli Joannes Rex Bohemiae, Epifcopi Leodienſis & Trajectenſis, Comites Flandriae, Hollandiae, Artheſiae, Marchiae, Juliae & Montium; Ab his exercitus 7000 equitum, & peditum longe majori numero contractus, itumque in Monasterienſem diceceſin. Non in hoc diſcrimen conjeſtus Ludovicus animum abjecit; praeterque provincialem militem, quem maximis contraxerat viribus, Epifcopum Oſnabrugenſem, Lippienſem, Waldecanum, Seinenſem, aliosque ſibi Comites & Dynaſtas jungit in belli ſocietatem. Horum auxiliaribus copiis adjuvus, conſiſtusque patrocinio D. Pauli, & cauſae aequitate Coeſfeldiam procedit, hoſti obviam. Stabat feſto D. Aegidii die uterque exercitus in acie, ac velitationibus etiam commiſſus; cum viri inter eos ſpectabiles miſerati impendentem lanienam, pacem ſuaſere partibus, ad quam mox proni Epifcopus ac Gelder. Datus inter alios arbiter Trajectenſis Epifcopus: conventumque diſcedere ab armis, caſtrum Bredevordia permittere Geldro, circumjacentem vero terram cum villis & incolis juri Epifcopi relinquere. Haec tum ſancte pacta; quam mox violata a Geldro.

Synodus Paderb. a Bernardo Ep. anti quo ritu celebrata.

Utrumne Bernardus Epifcopus noſter una cum Epifcopo Oſnabrugenſi, & Timone fratre Lippienſium Comite Ludovico Monasterienſium Epifcopo ſubſidia militaria tranſmiferit, etſi veriſimile habeam, in annalium tamen noſtrorum memoria non reperio.

Is interim hoc anno decoro magis Epifcopi munere occupatus, convocato omni ſuo Clero & religioſorum ordine, celebrem Paderbornae ſynodum celebravit, quam hoc priſco Epifcoporum ritu, ut in ea annotatum, ingreſſus. Poſt hymnos horae, quam primam dicunt, decantatos, Epifcopus

Capitularem locum intravit; ac poſtquam cum praefulis Eccleſiae & Canonicis pertractaſſet ea, quae in ſynodo proponenda, quaeque ad mores Cleri populique corrigendos decernenda eſſent, proceſſit ad chorum Baſilicae, frequentibus Canonicis, conſeditque ad aram principem; ubi reſento candido indumento, ſumpſit cappam & infulam Epifcopalem capiti impoſitam, chirothecas, pedum paſtorale, & annulum. Inde precibus rite perſolutis, inter duos Abbates infulis quoque conſpicuos medius deductus ad ſynodi locum; hos ſecuri Praepoſitus & Decanus pallis quoque ſacris decori, poſt illos ceteri Canonici & Clerus omnis ordine ſuo, ſacris quoque indumentis ornati. Agmen illud ſacrum praeeſſere duo ſcholares cum ſigno crucis; poſt illos duo alii ſcholares, quorum alter thuribulum, alter candelabrum geſtabat. Hos conſecuti Diaconus & Subdiaconus, quorum alter librum Evangelii, alter ſacras veſtes praeferebat. Demum cantores duo Canonici, ac Camerarius, a quo ſella Epifcopalis deportabatur. Ita ſynodum ingreſſus Epifcopus; in qua cum multa utiliter conſtituta ſunt, tum ordo divinatorum officiorum per ſingulos anni feſtos dies accuratiſſime digeſtus, atque integro, qui ſuper eſt, libro praefcriptus. Quam in rem hoc Epifcopi mandatum, quod libri praefatio habet, in ſynodo palam recitatum. *Hunc ordinem divinatorum officiorum venerabilis Pater Dominus Bernardus de Lippia Paderbornenſis Eccleſiae Epifcopus ex diverſis Praelatorum ejusdem Eccleſiae libris antiquis colligi & ſcribi fecit, & ſtatuit ab univerſo ejusdem Eccleſiae Clero in perpetuum obſervari, ipſo die Galli Confeſſoris in generali ſynodo. Anno Domini mcccxxiii, & mandavit, quod quicumque Praelatus aut Clericus poſt publicationem ſine conſilio ſui Epifcopi & Capituli ſimul aliqua in iſto ordine mutaverit, ipſo facto in anathemate ſit.*

Auxit etiam hoc anno Bernardus Epifcopus diceceſin ſuam caſtro & Oppido Vorden. Id quidem caſtrum Abbas Cœnobii Mariae olim extruxerat, munieratque cum Oppido; poſt vero, cum adverſus vicinorum incurſiones, praedonum inſolentiam, & temporum iniquitatem nec caſtrum, nec oppidum cum